
 
Direzione Regionale della Sicilia  

 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

        Palermo, 3 novembre 2020 

 

Prot. n. 2020/72462 

 

Oggetto: Uffici della Sicilia – Servizio di  sorveglianza sanitaria - Determina 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
 

Premesso che: 

• Con richiesta inserita nell’applicativo RIMARI, identificativo n. 202010191238560S, 

è stata rappresentata la necessità di assicurare la continuità del servizio di 

sorveglianza sanitaria per tutti gli Uffici della Sicilia; 

• la scadenza dei contratti per il servizio in argomento è fissata al 31 ottobre 2020; 

• attualmente, la CONSIP ha attivato la convenzione “Gestione integrata della 

sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 4”, ad eccezione di alcuni lotti, tra cui il lotto n. 9 

di interesse della regione Sicilia, che risulta sospeso in quanto la convenzione con 

l’RTI SINTESI, aggiudicatario del lotto, è stata dichiarata inefficace dalla stipula con 

sentenza n. 00579/2020 del Consiglio di Stato pubblicata il 24.1.2020; 

• il servizio, disciplinato dall’art.41 del d.lgs .n. 81/2008 in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, è da considerarsi tra i servizi essenziali 

per i lavoratori; 

• in particolare, l’art. 18 del predetto d.lgs. n. 81/2008, elenca tra i compiti del datore 

di lavoro quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della 

sorveglianza sanitaria; 

• la mancata nomina del medico competente comporta per il datore di lavoro delle 

sanzioni penali previste dall’art. 55 del citato d.lgs. n. 81/2008;  

• anche alla luce di tali profili di responsabilità penale, è necessario  assicurare il 

servizio in argomenti a tutti gli Uffici della Sicilia, nelle more dell’attivazione della 

relativa Convenzione Consip; 

• il servizio è presente sul MEPA; 

• per ragioni di continuità e anche nel rispetto della disposizione dell’art. 18 del d.lgs. 

n. 81/2008, in base alla quale spetta al datore di lavoro nominare i medici competenti, 

sono stati acquisiti dei preventivi di spesa dai medici competenti già nominati nelle 



vari Direzioni Provinciali e che si sono dichiarati disponibili ad assumere 

nuovamente l’incarico; ciò, anche in ragione del rapporto fiduciario che si è 

instaurato tra il medico competente ed il datore di lavoro, soprattutto in un periodo 

particolarmente delicato come quello attuale dovuto al perdurare dell’emergenza 

sanitaria da Covid - 19; 

• i medici competenti precedentemente nominati si sono dichiarati tutti disposti ad 

assumere nuovamente l’incarico, ad eccezione del medico competente per gli uffici 

della DP di Messina e della Direzione Regionale, non più disponibile per 

sopraggiunti nuovi incarichi professionali;  

• per gli uffici della Direzione Regionale si è ritenuto di ampliare l’ambito di attività 

del medico competente per la Provincia di Palermo e di Trapani e per gli Uffici della 

DP di Messina è stata effettuata un’indagine di mercato tra i professionisti presenti 

nello specifico bando MEPA;  

• il preventivo dal prezzo più basso è risultato quello del Dott. Concetto Mario 

Giorgianni; 

• l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come modificato dalla legge di conversione n. 120 dell’11 

settembre 2020, prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro», per le 

procedure di affidamento per le quali la determina a contrarre o altro atto di avvio sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021. Ciò, in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  

comma  2,  del  citato d.lgs.  n.  50/2016, al fine di incentivare gli  investimenti  

pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine  di  far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e 

dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19;   

• ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria,  ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, tramite apposite trattative dirette sul MEPA con 

cinque diversi medici per un importo massimale complessivo di € 56.000, oltre IVA se 



dovuta, e per un periodo di un anno, salvo sia revoca anticipata in ipotesi di stipula da parte 

degli Organi centrali che possibilità di proroga fino a concorrenza del valore massimale. I 

nominativi dei singoli medici, l’importo massimale e la ripartizione territoriale di ciascun 

contratto sono di seguito specificati. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

• l’oggetto dell’appalto consiste nello svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria, 

come disciplinato dal d.lgs. n. 81/2008, presso tutti gli Uffici della Sicilia; 

• l’importo complessivo del servizio, che costituisce anche il massimale complessivo dei 

contratti ammonta ad € 56.000, oltre IVA, se dovuta; 

• i contratti avranno la durata di un anno, salvo possibilità di proroga fino a concorrenza 

del valore massimale del singolo contratto e salvo recesso anticipato in caso di 

attivazione del relativo lotto della Convenzione Consip; 

• si procederà all’affidamento del servizio a n. 5 medici competenti tramite apposite 

trattative dirette sul MEPA in cui saranno indicati le Direzioni Provinciali di 

competenza e i relativi massimali di contratto.  

 

• Dott. Fabio Traina per le Direzioni Provinciali di Palermo e Trapani e per la 

Direzione Regionale: massimale contrattuale € 23.000, oltre IVA, se dovuta; 

• Dott. Leonardo Serafino per le Direzioni Provinciali di Caltanissetta, Catania, 

Enna e Siracusa: massimale contrattuale € 15.000, oltre IVA, se dovuta; 

• Dott. Concetto Mario Giorgianni per la Direzione Provinciale di Messina: 

massimale contrattuale € 7.000, oltre IVA, se dovuta; 

• Istituto B. Ramazzini, medico competente Dott. Salvatore Bellia per la Direzione 

Provinciale di Agrigento: massimale contrattuale € 6.000, oltre IVA, se dovuta; 

• Dott.ssa Carmela Di Mari per la Direzione Provinciale di Ragusa: massimale 

contrattuale € 5.000, oltre IVA, se dovuta. 

 

Si precisa che il pagamento ai singoli medici avverrà a consuntivo sulla base delle 

prestazioni effettivamente rese e del costo di ciascuna di esse indicato nei preventivi di 

spesa. 

• il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  relativa 

fattura elettronica;  

• per il servizio in argomento verrà utilizzato il conto di budget “servizi da terzi”, 

• il contratto verrà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

• il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 è 

il Capo Ufficio Risorse Materiali, Ing. Giuseppe Incorpora. 

  

  

 

  Il Direttore Regionale 

   Pasquale Stellacci 



     Firmato digitalmente* 

 

 


